ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

GABINETE DO VEREADOR

Rua do Coqueiro Verde, nº 09- Centro- CEP. 65.284-000- Governador Nunes Freire- MA

PROJETO DE DECRETO LESGISLATIVO Nº 009/2022

Dispõe sobre a outorga de
“Título de Cidadão
NUNESFREIRENSE”
ilustríssimo Senhor, Aurimar de
Andrade Arrais Sobrinho e dá
outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

APROVA:

Artigo 1º. - Fica concedido o “Título de Cidadão Nunesfreirense” 0 ilustre
Senhor Aurimar de Andrade Arrais Sobrinho, Atualmente é Juiz Titular da
1ª Vara de Balsas - MA. Exercendo assim sua função como Juiz, com muita
honraria na sua profissão, proporcionando compromisso e seriedade no
desenvolvimento da sua função a qual foi designado.

Artigo 2º. - A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão
Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de
Governador Nunes Freire, especialmente para esse fim.

Artigo 3º. - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA

Vereador- PSB

ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

GABINETE DO VEREADOR

Rua do Coqueiro Verde, nº 09- Centro- CEP. 65.284-000- Governador Nunes Freire- MA

J U S T I F I C A T I V A

Aurimar de Andrade Arrais Sobrinho, natural de Canos, Rio Grande do Sul,
veio com seus pais e irmãs para o Maranhão ainda criança, com apenas três
anos de idade, sendo maranhense de coração. Aqui foi criado, estudou, se
graduou em Direito pela Universidade Federal do Maranhão. Aqui foi
aprovado no concurso para Técnico Judiciário do TRE-MA, aonde, pela obra
do destino, veio trabalhar na transmissão da eleição de 2006 em Centro do
Guilherme, onde acabou conhecendo Nunes Freire, fez amigos e quis a vida
que dez anos depois voltasse para esta terra, agora como Juiz de Direito
Titular da Comarca de Governador Nunes Freire, aqui permanecendo por dois
anos, presidindo o pleito daquele ano, eleições municipais, sempre muito
tensas, mas que foi conduzida com tranquilidade, sem nenhuma
intercorrência. Tornou-se filho da terra, aqui deixou amigos, que até hoje faz
questão de manter contato. Atualmente é Juiz Titular da 1ª Vara de Balsas, e
está respondendo pela 101ª Zona Eleitoral de Nunes Freire.

GABINETE DO VEREADOR GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA - CAMARA
MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE, ESTADO DO

MARANHÃO, EM 28 DE MARÇO DE 2022.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL, 28 DE

MARÇO DE 2022.

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA
Vereador- PSB